
 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 1 DE 19 

 

  

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 3ª VARA 
CÍVEL, DA FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL, DE REGISTROS PÚBLICOS E 
AMBIENTAL DA COMARCA DE ITUMBIARA – GOIÁS. 
 
 
 
Referência: 
Apenso  : 5305359.44.2018.8.09.0087 
Autos Principais : 5177058.79.2018.8.09.0087 
Espécie  : Recuperação Judicial 
Requerentes  : STEMAC S/A GRUPOS GERADORES e outros  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DYOGO CROSARA, administrador judicial do pedido de 

Recuperação Judicial formulado por: 1) STEMAC S/A GRUPOS GERADORES; 2) 

STEMAC ENERGIA S/A; 3) STEMAC S/A PARTICIPAÇÕES; 4) JNB 

PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS LTDA e 5) JLB PARTICIPAÇÕES 

SOCIETÁRIAS, denominado GRUPO STEMAC, vem, perante Vossa Excelência, 

respeitosa e tempestivamente, em atendimento ao art. 22, inciso II, letra “c” da Lei de 

Falências e Recuperação de Empresas - LFR (Lei nº 11.101, de 9 de fevereiro de 2005), 

apresentar o Relatório Mensal do Administrador Judicial, fazendo na seguinte forma:  

 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 01/04/2019 18:50:53
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10403560047967823, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 2 DE 19 

 

  

 

1. Trata-se do de relatório mensal em face do deferimento do 

processamento da recuperação judicial, conforme decisão publicada em 14 de maio de 2018, 

constante do Dário da Justiça Eletrônico do Tribunal de Justiça do Estado de Goiás, edição 

nº 2504 -suplemento (evento 51 dos autos principais). 

 

2. As informações prestadas pelo GRUPO STEMAC nos termos de 

diligências deste Administrador Judicial e da inspeção realizada na sede da recuperanda, 

balizam as informações e alicerçam este relatório, que em suma objetivam manter em destaque 

a transparência das atividades das devedoras. 

 

3. No dia 14 de março de 2019 a nossa equipe procedeu inspeção 

técnica na sede da recuperanda, na cidade de Itumbiara-GO, onde foram constatadas 

atividades e conforme se denota dos registros fotográficos: 

 

    
 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 01/04/2019 18:50:53
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10403560047967823, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 3 DE 19 

 

  

 

 
 
 

    
 

    
 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 01/04/2019 18:50:53
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10403560047967823, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 4 DE 19 

 

  

 

    
 

    

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 01/04/2019 18:50:53
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10403560047967823, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 5 DE 19 

 

  

 

    
 

     
 

    

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 01/04/2019 18:50:53
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10403560047967823, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 6 DE 19 

 

  

 

4. Durante a mencionada inspeção técnica foi identificado: que a folha 

de pagamento está sendo quitada parceladamente dentro do mês e quadro de funcionários 

na fábrica corresponde atualmente a 151 (cento e cinquenta e um) funcionários; o estoque 

de matérias primas corresponde e supri somente aos pedidos previamente aprovados pela 

empresa ZIG, que atualmente é a responsável pela captação de recursos financeiros (FIDC`s) 

e para o start  do processo de fabricação de GMG´s; o estoque de produtos acabados 

corresponde aos atendimentos de pedidos já comercializados numa carteira aferida no dia 

14/3/2019 de 135 (cento e trinta e cinco) pedidos e que a elevação e variação do custo de 

produção decorreria da permanente ociosidade da planta fabril e por modelos diferenciados 

de fabricação de GMG´s. 

 

5. Destaco, novamente, que as  devedoras não estão atendendo 

completamente às requisições da Administração Judicial, conforme já apontado em relatórios 

anteriores, e neste último período foram apresentadas informações contábeis parcialmente 

assim como os indicadores empresarias, à justificativa “...de “ausência de finalização, pela auditoria 

externa, do balanço patrimonial relativo ao ano de 2018), os balancetes mensais da Stemac Energia S/A e 

Stemac S/A Grupo Geradores são prévias e não foi possível finalizar o diário e as razões, bem como os 

balancetes mensais das empresas Stemac S/A Participações, JLB Participações Ltda., JNB Participações 

Ltda. “.  Além disso, as devedoras ainda prestaram informação sem acuidade e precisão, 

porquanto declararam que a produção e locação de geradores “... podem ser conferidos 

no link abaixo (pastas ‘Informações mensais – Janeiro 2019 – PRÉVIA e ‘Informações 

mensais – Fevereiro 2019 – PRÉVIA’): 

 

 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 01/04/2019 18:50:53
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10403560047967823, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 7 DE 19 

 

  

 

6. Assim, ressalvadas as observações suso mencionadas e como 

elementos fornecidos pelas devedoras, apresento enfoques das atividades operacionais e 

comerciais mensais do GRUPO SETMAC, em análises à produção, serviços, custos e 

faturamento, dos quais extrai-se, graficamente,  os seguintes indicadores: (i) a produção e 

faturamento de GMG´s; (ii) o custo médio de produção; (iii) o custo do GMG´s versus o 

faturamento do produto versus faturamento de peças e serviços; (iv) o total de faturamento 

de GMG´s e peças e serviços; (v) o faturamento da venda de serviços e (vi) o quantitativo 

de contratos de locação, no período de janeiro e fevereiro de 2019 e mesmo períodos nos 

anos de 2017 e 2018. 

 

 

 

 

 

 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

Jan/19 Fev/19

PRODUÇÃO E FATURAMENTO DE GMG´s
2019

GMG's produzidos GMG's faturados

Descrição Jan/19 Fev/19 VAR%

GMG's produzidos 104 163 56,7%

GMG's faturados 100 153 53,0%

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 01/04/2019 18:50:53
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10403560047967823, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 8 DE 19 

 

  

 

 

 

 

 

 
 

356

134
104

340

150

100

0

50

100

150

200

250

300

350

400

Jan/17 Jan/18 Jan/19

PRODUÇÃO E FATURAMENTO DE GMG´S 
JAN 17/18/19

GMG's produzidos GMG's faturados

358

34

163

335

37

153

0

50

100

150

200

250

300

350

400

Fev/17 Fev/18 Fev/19

PRODUÇÃO E FATURAMENTO DE GMG´S 
FEV 17/18/19

GMG's produzidos GMG's faturados

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 01/04/2019 18:50:53
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10403560047967823, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 9 DE 19 

 

  

 

 

 

 

 

 

R$6.273.350,26 R$8.567.405,25 

R$11.447.813,34 R$13.085.770,94 

R$6.145.781,31 R$6.553.374,00 

R$17.593.594,65 R$19.639.144,94 

 R$-

 R$5.000.000,00

 R$10.000.000,00

 R$15.000.000,00

 R$20.000.000,00

 R$25.000.000,00

Jan/19 Fev/19

CUSTOS E FATURAMENTOS DE GMG´S
2019

Custo GMG's produzidos Faturamento Produto Faturamento Peças e Serviços Total Faturamento

R$1.328.286,94 

R$668.363,94 

-R$565.638,52 -R$186.499,54 
-R$1.000.000,00

-R$500.000,00

 R$-

 R$500.000,00

 R$1.000.000,00

 R$1.500.000,00

jan/19 Fev/19

VENDAS DE SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS
2019

Venda de Serviços Total de custos e depreciação

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 01/04/2019 18:50:53
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10403560047967823, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 10 DE 19 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

R$411.486,56 

R$1.610.957,64 

R$720.491,00 

-R$962.369,07 

-R$572.026,40 
-R$319.112,31 

-R$1.500.000,00

-R$1.000.000,00

-R$500.000,00

 R$-

 R$500.000,00

 R$1.000.000,00

 R$1.500.000,00

 R$2.000.000,00

Jan/17 Jan/18 jan/19

VENDAS DE SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS
JAN 17/18/19

Venda de Serviços Total de custos e depreciação

R$1.979.988,10 

R$1.328.286,94 

R$668.363,94 

-R$829.280,63 
-R$565.638,52 

-R$186.499,54 

-R$1.000.000,00

-R$500.000,00

 R$-

 R$500.000,00

 R$1.000.000,00

 R$1.500.000,00

 R$2.000.000,00

 R$2.500.000,00

Fev/17 Fev/18 Fev/19

VENDAS DE SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS
FEV 17/18/19

Venda de Serviços Total de custos e depreciação

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 01/04/2019 18:50:53
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10403560047967823, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 11 DE 19 

 

  

 

 

 

 

7. As análises preliminares realizadas nos dados e informações relativos 

à contabilidade do GRUPO STEMAC, notadamente nas demonstrações de resultados de 

exercícios entre o período de janeiro a dezembro de 2018 e janeiro e fevereiro de 2019, 

resultaram nas seguintes constatações, sendo que as devedoras expuseram:  

 

” .... Informamos que, pelos mesmos motivos mencionados no e-

mail abaixo (ausência de finalização, pela auditoria externa, do 

balanço patrimonial relativo ao ano de 2018), os balancetes 

mensais da Stemac Energia S/A e Stemac S/A Grupo Geradores 

são prévias e não foi possível finalizar o diário e as razões, bem 

como os balancetes mensais das empresas Stemac S/A 

Participações, JLB Participações Ltda., JNB Participações Ltda. 

Estamos diligenciando junto à companhia para que os relatórios 

estejam prontos o quanto antes. Tão logo sejam finalizados, 

encaminharemos aos vossos cuidados...".  
 

38

24

14

36

24

12

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Contratos de locação

CONTRATOS DE LOCAÇÃO
JAN E FEV DE 17 - 19

Jan/17 Jan/18 jan/19 Fev/17 Fev/18 Fev/19

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 01/04/2019 18:50:53
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10403560047967823, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 12 DE 19 

 

  

 

8. Importa destacar neste momento que o resultado das contas 

demonstrativas das devedoras no mês de dezembro de 2018 apresentou prejuízos 

acumulados na ordem de R$ 244.228.331,76 (duzentos e quarenta e quatro milhões, duzentos 

e vinte e oito mil, trezentos e trinta e um reais e setenta e seis centavos). 

 

9.   As análises preliminares realizadas nos dados e informações relativos 

à contabilidade parcial do GRUPO STEMAC, notadamente nas demonstrações de 

resultados de exercícios entre o período de janeiro e fevereiro 2019, resultaram nas seguintes 

constatações: 

a) Demonstrativo de resultados de STEMAC S/A GRUPOS 

GERADORES: 

 

 

jan/19 fev/19

Vendas de Produtos R$ 11.698.977,03 R$ 25.012.237,44 

Vendas de Mercadorias R$ 1.290.128,20 R$ 2.987.352,57 

Vendas de Serviços R$ 5.037.796,99 R$ 9.893.946,62 

RECEITA BRUTA R$ 18.026.902,22 R$ 37.893.536,63 

( - ) Deduções de Vendas -R$ 433.497,90 -R$ 660.987,37 

RECEITA OPERACIONAL BRUTA R$ 17.593.404,32 R$ 37.232.549,26 

( - ) Impostos Inc. s/ Vendas -R$ 3.469.089,82 -R$ 7.284.748,56 

RECEITA LIQUIDA R$ 14.124.314,50 R$ 29.947.800,70 

( - )CUSTO DAS MERC. PROD. SERV. VEND -R$ 10.166.024,72 -R$ 21.671.615,48 

       Depreciação/amortizações -R$ 476.183,28 -R$ 952.217,00 

LUCRO OPERACIONAL BRUTO R$ 3.482.106,50 R$ 7.323.968,22 

DESPESAS OPERACIONAIS -R$ 6.158.439,80 -R$ 11.633.850,56 

      Despesas com Vendas -R$ 2.525.149,20 -R$ 4.869.952,49 

      Despesas Administrativas -R$ 4.129.958,84 -R$ 7.901.982,87 

      Depreciação/Amortizações -R$ 406.588,12 -R$ 813.129,23 

      Despesas Tributárias -R$ 254.694,15 -R$ 371.242,44 

      Outras Desp/Receitas. Operac. R$ 1.157.950,51 R$ 2.322.456,47 

       Equivalência Patrimonial

RESULTADO ANTES DAS REC. DESP. FINANC -R$ 2.676.333,30 -R$ 4.309.882,34 

      Despesas Financeiras -R$ 6.240.309,93 -R$ 11.773.027,87 

      Receitas Financeiras R$ 1.785.870,62 R$ 1.819.665,84 

RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS -R$ 7.130.772,61 -R$ 14.263.244,37 

      ( - ) Prov IRPJ e CSLL -R$ 43.238,51 -R$ 64.780,68 

      Participação Empregados

RESULTADO DO EXERCÍCIO

PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO

STEMAC S/A GRUPOS GERADORES

-R$ 7.174.011,12 -R$ 14.328.025,05 

CONTAS

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 01/04/2019 18:50:53
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10403560047967823, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 13 DE 19 

 

  

 

b) Demonstrativo de resultados de STEMAC ENERGIA S/A: 

 

 

 

 

 

jan/19 fev/19

Vendas de Produtos R$ -00 R$ -00 

Vendas de Mercadorias R$ -00 R$ -00 

Vendas de Serviços R$ 720.490,58 R$ 1.388.854,52 

RECEITA BRUTA R$ 720.490,58 R$ 1.388.854,52 

( - ) Deduções de Vendas R$ -00 R$ -00 

RECEITA OPERACIONAL BRUTA R$ 720.490,58 R$ 1.388.854,52 

( - ) Impostos Inc. s/ Vendas -R$ 69.764,65 -R$ 134.163,04 

RECEITA LIQUIDA R$ 650.725,93 R$ 1.254.691,48 

( - )CUSTO DAS MERC. PROD. SERV. VEND -R$ 9.669,42 -R$ 20.563,82 

       Depreciação/amortizações -R$ 309.442,89 -R$ 485.048,03 

LUCRO OPERACIONAL BRUTO R$ 331.613,62 R$ 749.079,63 

DESPESAS OPERACIONAIS R$ 253.866,40 R$ 254.023,55 

      Despesas com Vendas R$ -00 R$ -00 

      Despesas Administrativas -R$ 7.243,26 -R$ 7.586,62 

      Depreciação/Amortizações -R$ 293,81 -R$ 587,58 

      Despesas Tributárias -R$ 7.940,39 -R$ 12.182,43 

      Outras Desp/Receitas. Operac. R$ 269.343,86 R$ 274.380,18 

       Equivalência Patrimonial R$ -00 R$ -00 

RESULTADO ANTES DAS REC. DESP. FINANC R$ 585.480,02 R$ 1.003.103,18 

      Despesas Financeiras -R$ 319.194,42 -R$ 597.273,65 

      Receitas Financeiras R$ 34.899,69 R$ 59.952,02 

RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS R$ 301.185,29 R$ 465.781,55 

      ( - ) Prov IRPJ e CSLL -R$ 102.672,40 -R$ 158.904,55 

      Participação Empregados R$ -00 R$ -00 

RESULTADO DO EXERCÍCIO

PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO
R$ 306.877,00 

CONTAS

STEMAC ENERGIA S/A

R$ 198.512,89 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 01/04/2019 18:50:53
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10403560047967823, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 14 DE 19 

 

  

 

c) Demonstrativo de resultados de STEMAC S/A 

PARTICIPAÇÕES: 

- Não apresentado pelas Devedoras (vide item 7). 

 

d) Demonstrativo de resultados de JNB PARTICIPAÇÕES 
SOCIETÁRIAS LTDA: 
- Não apresentado pelas Devedoras (vide item 7). 

 

e) Demonstrativo de resultados de JLB PARTICIPAÇÕES 

SOCIETÁRIAS LTDA: 

- Não apresentado pelas Devedoras (vide item 7). 

 

 

10. A consolidação parcial das contas receitas, despesas, resultados 

antes dos tributos e prejuízos líquidos do exercício nos meses de janeiro e fevereiro de 2019, 

destacados por empresa do GRUPO STEMAC, apresentaram os seguintes quadros 

demonstrativos e gráficos: 

 

 

a) Consolidação de DRE´s por empresa e total: 

 

 

 

 

 GERADORES  ENERGIA  JLB  TOTAL 

RECEITAS R$ 31.767.466,54 R$ 1.314.643,50 R$ -00 R$ 33.082.110,04 

DESPESAS -R$ 46.030.710,91 -R$ 848.861,95 R$ -00 -R$ 46.879.572,86 

RESULTADOS ANTES DOS TRIBUTOS -R$ 14.263.244,37 R$ 465.781,55 R$-00 -R$13.797.462,82 

LUCRO/PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO -R$14.328.025,05 R$306.877,00 R$-00 -R$14.021.148,05 

 JNB 

R$-00 

R$ -00 

R$-00 

CONTAS
  STEMAC  

 PARTICIPAÇÕES 

R$ -00 R$ -00 

R$ -00 

R$ -00 R$-00 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 01/04/2019 18:50:53
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10403560047967823, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 15 DE 19 

 

  

 

b) Consolidação de DRE´s por empresa total e mensal: 

 

c)  DRE consolidada e total: 

 

ENFOQUE EMPRESA janeiro-19 fevereiro-19

 GERADORES R$15.910.185,12 R$31.767.466,54 

 ENERGIA R$685.625,62 R$1.314.643,50 

PARTICIPAÇÕES R$-00 R$-00 

 JNB R$-00 R$-00 

 JBL R$-00 R$-00 

 TOTAL  R$16.595.810,74 R$33.082.110,04 

 GERADORES -R$ 23.040.957,73 -R$ 46.030.710,91 

 ENERGIA -R$384.440,33 -R$848.861,95 

PARTICIPAÇÕES R$-00 R$-00 

 JNB R$-00 R$-00 

 JBL R$-00 R$-00 

 TOTAL  -R$23.425.398,06 -R$46.879.572,86 

 GERADORES -R$ 7.130.772,61 -R$ 14.263.244,37 

 ENERGIA R$301.185,29 R$465.781,55 

PARTICIPAÇÕES R$-00 R$-00 

 JNB R$-00 R$-00 

 JBL R$-00 R$-00 

 TOTAL  -R$6.829.587,32 -R$13.797.462,82 

 GERADORES -R$ 7.174.011,12 -R$ 14.328.025,05 

 ENERGIA R$198.512,89 R$306.877,00 

PARTICIPAÇÕES R$-00 R$-00 

 JNB R$-00 R$-00 

 JBL R$-00 R$-00 

 TOTAL  -R$6.975.498,23 -R$14.021.148,05 

RECEITAS

RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS

DESPESAS

LUCRO/PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO

R$ 31.767.466,54 

-R$ 46.030.710,91 

-R$ 14.263.244,37 -R$14.328.025,05 

-R$ 50.000.000,00

-R$ 40.000.000,00

-R$ 30.000.000,00

-R$ 20.000.000,00

-R$ 10.000.000,00

R$ -00

R$ 10.000.000,00

R$ 20.000.000,00

R$ 30.000.000,00

R$ 40.000.000,00

STEMAC S/A GRUPOS GERADORES 
DRE CONSOLIDADA - JAN/2019 a FEV/2019

RECEITAS DESPESAS RESULTADOS ANTES DOS TRIBUTOS LUCRO/PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 01/04/2019 18:50:53
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10403560047967823, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 16 DE 19 

 

  

 

d) DRE consolidada por empresa: 

 

 

e) DRE consolidada de STEMAC GRUPOS GERADORES S/A: 

 

 

 

R$ 31.767.466,54 

R$ 1.314.643,50 
R$ -00 

R$ -00 

R$ -00 

-R$ 46.030.710,91 

-R$ 848.861,95 

R$ -00 

R$ -00 R$ -00 

-R$ 14.263.244,37 

R$ 465.781,55 

R$ -00 

R$-00 

R$-00 

-R$14.328.025,05 

R$306.877,00 

R$-00 

R$-00 R$-00 

-R$ 50.000.000,00

-R$ 40.000.000,00

-R$ 30.000.000,00

-R$ 20.000.000,00

-R$ 10.000.000,00

R$ -00

R$ 10.000.000,00

R$ 20.000.000,00

R$ 30.000.000,00

R$ 40.000.000,00

GERADORES ENERGIA PARTICIPAÇÕES JNB JLB

GRUPO STEMAC DRE CONSOLIDADA POR EMPRESA  
JAN/2019 a FEV/2019

RECEITAS DESPESAS RESULTADOS ANTES DOS TRIBUTOS LUCRO/PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO

R$ 31.767.466,54 

-R$ 46.030.710,91 

-R$ 14.263.244,37 -R$14.328.025,05 

-R$ 50.000.000,00

-R$ 40.000.000,00

-R$ 30.000.000,00

-R$ 20.000.000,00

-R$ 10.000.000,00

R$ -00

R$ 10.000.000,00

R$ 20.000.000,00

R$ 30.000.000,00

R$ 40.000.000,00

STEMAC S/A GRUPOS GERADORES 
DRE CONSOLIDADA - JAN/2019 a FEV/2019

RECEITAS DESPESAS RESULTADOS ANTES DOS TRIBUTOS LUCRO/PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 01/04/2019 18:50:53
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10403560047967823, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 17 DE 19 

 

  

 

f) DRE consolidada de STEMAC ENERGIA S/A: 

 

11. O comportamento e a variação dos indicadores de (i) receitas, (ii) 

despesas, (iii) resultados antes dos tributos e (iv) lucro/prejuízo dos períodos mensais de 

janeiro a fevereiro de 2019, do GRUPO STEMAC parcial e, individualmente, por empresa 

seguem em demonstrações gráficas: 

 

R$ 1.314.643,50 

-R$ 848.861,95 

R$ 465.781,55 
R$306.877,00 

-R$ 1.000.000,00

-R$ 500.000,00

R$ -00

R$ 500.000,00

R$ 1.000.000,00

R$ 1.500.000,00

STEMAC ENERGIA S/A
DRE CONSOLIDADA - JAN/2019 a FEV/2019

RECEITAS DESPESAS RESULTADOS ANTES DOS TRIBUTOS LUCRO/PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO

R$16.595.810,74 

R$33.082.110,04 

-R$23.425.398,06 
-R$46.879.572,86 

-R$6.829.587,32 

-R$13.797.462,82 -R$6.829.587,32 

-R$13.797.462,82 

-R$60.000.000,00

-R$50.000.000,00

-R$40.000.000,00

-R$30.000.000,00

-R$20.000.000,00

-R$10.000.000,00

R$-00

R$10.000.000,00

R$20.000.000,00

R$30.000.000,00

R$40.000.000,00

GRUPO STEMAC
EVOLUÇÃO DAS CONTAS - JAN/2019 a FEV/2019  

RECEITAS DESPESAS RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS LUCRO/PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 01/04/2019 18:50:53
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10403560047967823, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 18 DE 19 

 

  

 

 

 

 

12. Por oportuno, devo novamente registrar que as informações acima 

foram extraídas dos dados fornecidos pelas devedoras, que consignaram nos seus últimos 

reportes tratarem-se de informações prévias, e ainda decorrem de análises preliminares e não 

exaustivas pertinentes à real e completa situação da empresa e, de fato, o que ocorre nesse 

momento é a evolução e o aperfeiçoamento das fixações das rotinas e dos indicadores de 

gestão, que servem para bem transparecer as atividades empresarias do GRUPO STEMAC, 

notadamente, a esse Julgador, Ministério Público e Credores. 

R$15.910.185,12 

R$31.767.466,54 

-R$ 23.040.957,73 

-R$ 46.030.710,91 

-R$ 7.130.772,61 

-R$ 14.263.244,37 

-R$ 7.174.011,12 

-R$ 14.328.025,05 

-R$50.000.000,00

-R$40.000.000,00

-R$30.000.000,00

-R$20.000.000,00

-R$10.000.000,00

R$-00

R$10.000.000,00

R$20.000.000,00

R$30.000.000,00

R$40.000.000,00

STEMAC S/A GRUPOS GERADORES 
EVOLUÇÃO DAS CONTAS - JAN/2019 a FEV/2019

RECEITAS DESPESAS RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS LUCRO/PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO

R$685.625,62 

R$1.314.643,50 

-R$384.440,33 

-R$848.861,95 

R$301.185,29 

R$465.781,55 

R$198.512,89 
R$306.877,00 

-R$1.000.000,00

-R$500.000,00

R$-00

R$500.000,00

R$1.000.000,00

R$1.500.000,00

STEMAC ENERGIA S/A 
EVOLUÇÃO DAS CONTAS - JAN/2019 a FEV/2019

RECEITAS DESPESAS RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS LUCRO/PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 01/04/2019 18:50:53
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10403560047967823, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 19 DE 19 

 

  

 

13. Diante dos dados e informações parciais e incompletas prestadas 

pelo GRUPO STEMAC, não existe possibilidade fática e segura de análise do atual cenário 

recuperacional. Contudo, reafirmamos as análises anteriores de constatação de severa 

deterioração contábil empresarial, notadamente na evolução dos prejuízos acumulados no 

ano de 2018 que alcançou a cifra de prejuízo de R$244.228.331,76 (duzentos e quarenta e 

quatro milhões, duzentos e vinte e oito mil, trezentos e trinta e um reais e setenta e seis 

centavos) e nos meses de janeiro e fevereiro de 2019 já se contabiliza prejuízo de R$14mi. 

Ressalto que ante as diversas objeções ao Plano de Recuperação e à publicação da 2ª lista de 

credores por este Administrador Judicial adotarei as medidas necessárias à realização da 

Assembleia Geral de Credores, independentemente das impugnações de crédito em 

processamento. 

14. Ante o exposto, requeiro: 

 

a) o recebimento e aprovação deste relatório elaborado por este 

Administrador Judicial, com base nos dados, documentos e informações até então 

disponibilizados pelo GRUPO STEMAC, e intimação do Ministério Público, Credores e 

Devedoras; 

b) a intimação das Recuperandas para que atendam tempestivamente 

e integralmente as requisições da Administradora Judicial. 

 

P. Deferimento. 
 
Goiânia, 30 de março de 2019. 

 
Dyogo Crosara 
OAB-GO 23.523 

Administrador Judicial 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 01/04/2019 18:50:53
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10403560047967823, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica


